
N. d'ord.392 reg deliberazioni

GIUNTA PROVINCIALE DI CREMONA
Estratto dal verbale delle deliberazioni assunte nell'adunanza 

del 16/10/2012

L'anno duemiladodici, questo giorno sedici del mese di ottobre alle ore 11:00 in Cremona, 
nell'apposita sala del Palazzo della Provincia si è riunita, a seguito di invito del Presidente, 
la Giunta Provinciale con l'intervento dei Sigg.:

Presenti Assenti

Salini Massimiliano Presidente X -

Lena Federico VicePresidente X -

Bongiovanni Filippo Assessore - X

Capelletti Chiara Assessore X -

Fontanella Giuseppe Assessore X -

Leoni Giovanni Assessore X -

Orini Paola Assessore X -

Pinotti Gianluca Assessore X -

Schiavi Silvia Assessore X -

Soccini Matteo Assessore X -

Partecipa il Segretario Generale della Provincia, Dott. Silvio Masullo

Il Sig. Presidente, constatando che gli intervenuti costituiscono il numero legale, dichiara 
aperta la seduta ed invita la giunta alla trattazione degli oggetti posti all'ordine del giorno.

  392 1 di 50

SETTORE AGRICOLTURA E AMBIENTE - ONERI DI ISTRUTTORIA 2013



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la 

semplificazione amministrativa”;

Richiamato l’art. 29 della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 che al comma 2 così recita: “Le 

amministrazioni  di  cui al  comma 1 possono ricorrere a forme di autofinanziamento al  fine di  

ridurre  progressivamente  l’entità  degli  stanziamenti  e  dei  trasferimenti  pubblici  a  carico del 

Bilancio dello Stato, grazie ad entrate proprie, derivanti dalla cessione dei servizi prodotti o dalla 

compartecipazione alle spese da parte degli utenti del servizio”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale del 27.11.2007 n. 658, “Settore Ambiente – 

Oneri d’istruttoria 2008”, nella quale si indicava come costo orario il valore di € 60,00.=, desunto 

tenendo conto delle diverse figure professionali coinvolte nei procedimenti istruttori nonché da 

tariffari applicati da altri Enti; 

Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale del 25.10.2011 n. 497 con la quale sono stati 

definiti i diritti  di istruttoria da richiedere per l’anno 2012 per le attività amministrative acquisite 

nell’ambito delle attività trasferite alla Provincia in materia di agricoltura, ambiente, caccia e 

pesca;

Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 77/2001 relativa agli esami di abilitazione 

per cacciatori di cinghiali in squadre organizzate e di ungulati con metodi selettivi;

Considerato  che  l'indicazione  del  costo  orario  stabilito  in  euro  60,00  debba  essere 

applicata anche per l'anno 2013 sia in relazione alle attività inerenti  le materie di protezione 

della natura e dell’ambiente, di tutela dell’ambiente dagli inquinamenti, di gestione dei rifiuti ed 

energia sia in relazione alle attività in materia di agricoltura , caccia e pesca;

Ravvisata  la  necessità  di  adeguare  gli  Allegati  e  le  indicazioni  contenute  nella 

deliberazione di giunta Provinciale n. 497 del 25.10.2011 in relazione alle materie di competenza 

del Settore Agricoltura e Ambiente;

Tutto ciò premesso,

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi, ai  sensi  dell’art.  49 del D.Lgs. 267/00, dal Dirigente del 

Settore agricoltura e Ambiente e dal Dirigente Settore Gestione Economico-Finanziaria;

Udito il relatore;

 A voti unanimi e palesi,

  392 2 di 50



DELIBERA

-  di  approvare  per  l’anno 2013  gli  oneri  d’istruttoria  per  le  attività  amministrative  acquisite  

nell’ambito delle attività trasferite alla Provincia in materia di agricoltura, ambiente, caccia e 

pesca nella misura di cui agli allegati parti integranti e sostanziali del presente atto;

- di dare atto che gli effetti  della presente deliberazione avranno decorrenza a partire dal 1°  

gennaio 2013 e comunque con i tempi previsti  dalle campagne di interventi programmate in 

osservanza della vigente legislazione;

- che le somme verranno introitate sulle pertinenti risorse iscritte nel bilancio di previsione 2013 e 

seguenti;

- di dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i pareri e le 

attestazioni previsti dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00;

- di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

  392 3 di 50



ALLEGATO A.1

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI PER L’ISTRUTTORIA TECNICA, PER IL CONTROLLO DURANTE L’ATTIVITÀ E PER IL COLLAUDO 
FINALE  A  CARICO  DEI  RICHIEDENTI  L’APPROVAZIONE  DEI  PROGETTI  E  L’AUTORIZZAZIONE  ALLA 
REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI ED ALL’ESERCIZIO DELLE OPERAZIONI DI RECUPERO E/O SMALTIMENTO 
DI RIFIUTI
Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori

1. Esame documentazione amministrativa;
2. Esame e valutazione progetto definitivo;
3. Sopralluogo preliminare;
4. Sopralluoghi di controllo;
5. Predisposizione atti;
6. Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al progetto autorizzato.

 Individuazione delle fasi per tipologia istruttoria

1. Approvazione  del  progetto  ed  autorizzazione  alla  realizzazione  ed  all’esercizio  delle 
operazioni  di  smaltimento  e/o recupero di  rifiuti  (Artt.  208  e  210  D.lgs.152/06  –  Art.  216 
D.lgs.152/06) sia per nuovo impianto che per varianti sostanziali ad impianto esistente: Fasi 1 
– 2 – 3 – 5 – 6.

2. Rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio delle operazioni di smaltimento e/o recupero rifiuti  
(Artt. 209 e 210 D.Lgs. 152/06 - Art. 216 D.lgs.152/06): Fasi 1 – 4 (per minimo 5 sopralluoghi) – 5.

3. Approvazione del progetto ed autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio di varianti 
non sostanziali ad impianto esistente (Art. 210 D.Lgs. 152/06 - Art. 216 D.lgs.152/06): Fasi 1 – 2 
– 5.

4. Predisposizione  di  provvedimenti  amministrativi  (volturazione,  variazione  sede  legale  o 
ragione sociale, ecc.): Fasi 1 – 5.

5. Valutazione  di  comunicazione  per  lo  svolgimento  di  campagna  di  attività  mediante 
impianto mobile: forfetariamente determinato in 4 ore. 

Quantificazione oraria delle istruttorie per singola tipologia di impianto

1. Operazioni di messa in riserva (R13), deposito preliminare (D15): 

Fase
N. ore istruttoria artt. 208, 

209, 210, 216 D.lgs. 
152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 3
Sopralluogo preliminare 2
Sopralluoghi di controllo 4
Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

4

2. Operazioni  di messa in sicurezza, demolizione, recupero dei materiali e rottamazione dei 
veicoli a motore e rimorchi (art. 231 D.lgs. 152/06 e D.Lgs. 209/03):

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 2
Sopralluogo preliminare 2
Sopralluoghi di controllo 4

  392 4 di 50



Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

4

3. Operazioni di recupero (R3, R4, R5) e smaltimento (D13, D14) limitatamente alla cernita di 
rifiuti:

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 3
Sopralluogo preliminare 2
Sopralluoghi di controllo 4
Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

4

4. Operazioni di recupero (R4, R5) diverse dalla cernita di rifiuti:

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 3
Sopralluogo preliminare 2
Sopralluoghi di controllo 4
Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

4

5. Operazioni di recupero (R3) compreso il compostaggio:

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 4
Sopralluogo preliminare 2
Sopralluoghi di controllo 4
Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

4

6. Operazioni di recupero fanghi in agricoltura (R10) ex D.lgs. 99/92:

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 2
Sopralluogo preliminare 2
Sopralluoghi di controllo 6
Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

4

7. Operazioni di recupero (R2, R6, R7, R8, R9, R11, R12):

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 4

  392 5 di 50



Sopralluogo preliminare 2
Sopralluoghi di controllo 4
Predisposizione atti 3
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

4

8. Operazioni di messa in discarica di rifiuti limitatamente ai rifiuti inerti e derubricati inerti (D1, 
D5):

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 4
Sopralluogo preliminare 4
Sopralluoghi di controllo 5
Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

6

9. Operazioni di messa in discarica di rifiuti (D1, D5):

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 8
Sopralluogo preliminare 4
Sopralluoghi di controllo 8
Predisposizione atti 4
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

16

10. Operazioni di smaltimento (D8, D9) mediante depurazione:

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 4
Sopralluogo preliminare 2/4*
Sopralluoghi di controllo 4
Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

6/4*

* per impianto esistente

11. Operazioni  di  smaltimento  (D9)  mediante  consolidamento  e/o  stabilizzazione  e/o 
inertizzazione:

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 5
Sopralluogo preliminare 2
Sopralluoghi di controllo 6
Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

4

  392 6 di 50



12. Operazioni di smaltimento mediante incenerimento (D10) e recupero energetico (R1):

Fase N. ore istruttoria artt. 208, 
209, 210, 216 D.lgs. 152/06

Esame documentazione amministrativa 1
Esame e valutazione progetto definitivo 8
Sopralluogo preliminare 2
Sopralluoghi di controllo 6
Predisposizione atti 2
Collaudo finale inteso quale verifica di rispondenza dell’impianto al 
progetto autorizzato

16

13. Operazioni  di  recupero/smaltimento  mediante  impianto  mobile:  forfetariamente 
determinato in 8 ore.

Cessazione attività

Il caso di cessazione dell’attività deve essere considerato analogamente al punto “Predisposizione 
di  provvedimenti  amministrativi”.  L’istruttoria  per  lo  svincolo  periodico  delle  fideiussioni  nella 
gestione post-mortem della discarica deve essere valutata sulla base del numero dei sopralluoghi 
effettuati.

Calcolo oneri

Gli  oneri  vanno  calcolati  moltiplicando  la  tariffa  oraria  di  €  60,00.=  per  la  somma  delle  ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte per ogni singola operazione sopra indicata. Qualora 
la richiesta sia relativa a più operazioni, per quanto attiene le fasi “Esame e valutazione progetto 
definitivo”  e  “Collaudo  finale  inteso  quale  verifica  di  rispondenza  dell’impianto  al  progetto  
autorizzato” dovrà essere considerata la sommatoria del numero delle ore relative a ciascuna delle 
singole operazioni;  per  quanto  attiene  invece le fasi  “Esame documentazione amministrativa”, 
“Sopralluogo  preliminare”;  “Sopralluoghi  di  controllo”;  “Predisposizione  atti”  dovrà  essere 
considerato una sola volta il numero delle ore. 

Modalità di versamento

Il versamento degli oneri d'istruttoria, da prodursi per i provvedimenti di competenza della Provincia 
di Cremona, deve essere effettuato dal soggetto interessato (quale esecutore del versamento) 
tramite  conto  corrente  postale  a  favore  della  Provincia  con  l'indicazione  nella  causale  del 
versamento dei seguenti elementi:
- codice fiscale del soggetto;
- insediamento/impianto interessato;
- tipologia istruttoria per il quale è effettuato il versamento.
L'originale dell'attestazione dell'avvenuto versamento deve essere allegata all'istanza presentata 
alla Provincia di Cremona.
In caso di  difforme attestazione dell'avvenuto versamento, o di  difformità dello stesso, i  termini 
dell'istruttoria sono da ritenersi automaticamente sospesi in attesa di regolarizzazione.
In caso di mancata attestazione dell'avvenuto versamento non sarà dato corso all'istruttoria, con 
restituzione della documentazione.

  392 7 di 50



ALLEGATO A.2

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI PER L’ISTRUTTORIA TECNICA INERENTE I PROVVEDIMENTI DI 
NULLAOSTA PER MODIFICHE MIGLIORATIVE NON SOSTANZIALI AD IMPIANTI ED ATTIVITÀ DI GESTIONE 
RIFIUTI

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori

1. Esame documentazione tecnica;
2. Predisposizione atti.

Quantificazione oraria delle fasi che determinano i costi istruttori

La quantificazione si applica con riferimento all’istanza inoltrata agli Uffici.

 Fase Ore
Esame documentazione tecnica 4
Predisposizione atti 1

Calcolo oneri

Gli oneri vanno calcolati moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00.= per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte. 

  392 8 di 50



ALLEGATO A.3

INDIVIDUAZIONE  DEI  CRITERI  IN  BASE  AI  QUALI  LA  PROVINCIA  DI  CREMONA  DETERMINA 
L’IMPORTO  DEGLI  ONERI  A  CARICO  DEI  RICHIEDENTI  PER  L’ISTRUTTORIA  INERENTE  I 
PROVVEDIMENTI RELATIVI ALL’INDIVIDUAZIONE DI NUOVI TERRENI PER IL RECUPERO FANGHI IN 
AGRICOLTURA EX D.LGS. 99/1992

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori

1. Esame documentazione amministrativa;
2. Esame documentazione tecnica;
3. Predisposizione atti.

Quantificazione oraria delle fasi che determinano i costi istruttori

La quantificazione si applica con riferimento all’istanza inoltrata agli Uffici.

 Fase Ore
Esame documentazione amministrativa 1
Esame documentazione tecnica 1
Predisposizione atti 1

Calcolo oneri

Gli oneri  vanno calcolati  moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00.= per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte. 

  392 9 di 50



ALLEGATO A.4

INDIVIDUAZIONE  DEI  CRITERI  IN  BASE  AI  QUALI  LA  PROVINCIA  DI  CREMONA  DETERMINA 
L’IMPORTO DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI PER  L'ATTIVITA’ DI VIDIMAZIONE DEI REGISTRI 
DI UTILIZZAZIONE AGRONOMICA  EX D.LGS. 99/1992

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori

1. Vidimazione registri di utilizzazione agronomica dei fanghi;

Calcolo oneri

vidimazione registro fino a 30 pagine 30min € 15,00

oltre 30 pagine, per 
ogni fascicolo fino a 30 
pagine

30min € 15,00

Gli  oneri  vanno  calcolati  moltiplicando  la  tariffa  oraria  di  €  60,00.=  per  la  somma  delle  ore 
necessarie al  compimento delle fasi descritte,  il  costo più basso  calcolato in € 15,00.= per ogni 
registro con un massimo di 30 pagine, ovvero ogni 30 pagine di registro deriva dalla volontà di non 
gravare in modo eccessivo sugli utenti.

MODALITÀ DI VERSAMENTO

Versamento  tramite  conto  corrente  postale  a  favore  della  Provincia  con  l’intestazione  nella 
causale del versamento dei seguenti elementi:
a) ditta e denominazione del sito;
b) tipologia servizio (es. “Vidimazione registro di utilizzazione agronomica fanghi”).
L’attestazione dell’avvenuto regolare e conforme versamento degli oneri dovrà essere consegnata 
all’atto della presentazione dei registri da vidimare agli Uffici preposti della Provincia di Cremona.
In caso di mancata attestazione dell’avvenuto versamento degli oneri o difformità dello stesso, non 
si darà corso alla procedura di vidimazione dei registri di utilizzazione agronomica con restituzione  
della documentazione. 

  392 10 di 50



ALLEGATO A.5

INDIVIDUAZIONE DEGLI  ONERI  A CARICO DEL  SOGGETTO TENUTO AGLI  INTERVENTI  DI  CUI  AL 
TITOLO V,  PARTE  QUARTA,   D.LGS.  152/06 e s.m.i.  (BONIFICA SITI  CONTAMINATI)  -  RILASCIO 
CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA BONIFICA AI SENSI DELL’ART. 248 DEL D.LGS. 152/2006

Il calcolo dell’importo dell’onere è stato effettuato moltiplicando il costo orario delle attività per il  
tempo stimato per lo svolgimento delle attività istruttorie. Il pagamento è stabilito in via forfettaria.

Gli interventi di bonifica realizzati dai Comuni o dalla Regione sono esentati dal versamento degli  
oneri  di  istruttoria,  salvo  recupero  delle  somme  corrispondenti  a  tali  oneri  a  seguito 
dell’esperimento delle azioni di rivalsa da parte di tali Enti, qualora intervenuti in via sostitutiva ai  
sensi dell’art. 250 del d.lgs. 152/2006.

Siti di dimensioni > 1000 m  2  
Onere d’istruttoria proposto: 960,00 euro.

Siti di dimensioni < 1000 m  2  
Onere d’istruttoria proposto: 600,00 euro.

TIPO DOCUMENTO
IMPORTO ONERI

Siti > 1000 m2

(euro)
Siti < 1000 m2

(euro)
Certificazione di avvenuta bonifica 960,00 600,00

MODALITÀ DI VERSAMENTO
Il  pagamento verrà effettuato  mediante  versamento su conto corrente  postale a favore della 
Provincia con l’indicazione nella causale del versamento dei seguenti elementi:
a) ditta e denominazione del sito;
b) “certificazione di avvenuta bonifica”.

Nella nota di avvio del procedimento promosso dalla Provincia verrà richiesto esplicitamente al 
soggetto tenuto agli interventi di bonifica di provvedere al versamento degli oneri di istruttoria. Il  
soggetto dovrà provvedere alla trasmissione dell’attestazione dell’avvenuto regolare e conforme 
versamento degli oneri. In caso di mancata attestazione dell’avvenuto versamento degli oneri o 
difformità dello stesso, non si darà corso all’istruttoria, dandone notizia al soggetto di cui sopra.

Le somme così introitate potranno essere reimpiegate dalla Provincia per migliorare le attività di  
controllo e vigilanza in materia di rifiuti e siti contaminati e per realizzare attività di formazione.

  392 11 di 50



ALLEGATO   B.1  

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI PER L'ISTRUTTORIA TECNICA, L’APPROVAZIONE DEI PROGETTI E L’AUTORIZZAZIONE DEGLI 
SCARICHI DI ACQUE REFLUE;

AUTORIZZAZIONE DEGLI SCARICHI DI ACQUE REFLUE

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori

1. Esame della documentazione amministrativa;
2. Esame della documentazione tecnica;
3. Sopralluogo di verifica;
4. Assistenza tecnica per la corretta predisposizione degli elaborati definitivi;
5. Predisposizione degli atti.

Individuazione delle fasi per tipologia istruttoria e quantificazione oraria delle istruttorie per 
singola tipologia di scarico

Autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali

Bottega artigiana che occupa fino a 1 dipendente

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

0,5 h 0,5 h 0,5 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

1 h 1 h 0

Sopralluoghi 1 h 1 h 0
Assistenza tecnica 0,5 h 0,5 h 0,5 h 
Predisposizione degli atti 1 h 0,5 h 0,5 h 
IMPEGNO COMPLESSIVO 4 h 3,5 h 1,5 h
COSTO € 240 € 210 € 90

Insediamento artigianale che occupa da un minimo di 2 ad un massimo di 15 dipendenti

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

1 h 1 h 1 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

3 h 2 h 0

Sopralluoghi 3 h 3 h 0
Assistenza tecnica 1 h 1 h 0,5 h
Predisposizione degli atti 1 h 1 h 1 h
IMPEGNO COMPLESSIVO 9 h 8 h 2,5 h
COSTO € 540 € 480 € 150

Insediamento industriale con oltre 15 dipendenti

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

1 h 1 h 1 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

6 h 4 h 0

  392 12 di 50



Sopralluoghi 4 h 4 h 0
Assistenza tecnica 1 h 1 h 1 h
Predisposizione degli atti 2 h 2 h 1 h
IMPEGNO COMPLESSIVO 14 h 12 h 3 h
COSTO € 840 € 720 € 180

Autorizzazione allo scarico di acque di prima pioggia ed eventualmente anche di seconda 
pioggia

Bottega artigiana che occupa fino a 1 dipendente

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

1 h 0,5 h 0,5 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

1 h 1 h 0

Sopralluoghi 1 h 1 h 0
Assistenza tecnica 1 h 0,5 h 0,5 h 
Predisposizione degli atti 1 h 0,5 h 0,5 h 
IMPEGNO COMPLESSIVO 5 h 4 h 1,5 h 
COSTO € 300 € 240 € 90

Insediamento artigianale o industriale

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

1 h 0,5 h 1 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

4 h 2,5 h 0

Sopralluoghi 2 h 2 h 0
Assistenza tecnica 1 h 0,5 h 0,5 h
Predisposizione degli atti 2 h 2 h 0,5 h
IMPEGNO COMPLESSIVO 10 h 7,5 h 2 h 
COSTO € 600 € 240 € 120

Autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane derivanti da depuratori pubblici

Potenzialità inferiore a 2.000 abitanti equivalenti

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

0,5 h 0,5 h 0,5 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

1 h 1 h 0

Sopralluoghi 1 h 1 h 0
Assistenza tecnica 0,5 h 0,5 h 0,5 h 
Predisposizione degli atti 1 h 0,5 h 0,5 h 
IMPEGNO COMPLESSIVO 4 h 3,5 h 1,5 h 
COSTO € 240 € 210 € 90

Potenzialità compresa tra 2.000 e 20.000 abitanti equivalenti

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 1 h 1 h 1 h

  392 13 di 50



amministrativa
Esame  della  documentazione 
tecnica

2 h 1 h 0

Sopralluoghi 3 h 3 h 0
Assistenza tecnica 1 h 1 h 0,5 h
Predisposizione degli atti 1 h 1 h 1 h
IMPEGNO COMPLESSIVO 8 h 7 h 2 ,5 h 
COSTO € 480 € 420 € 150

Potenzialità oltre 20.000 abitanti equivalenti

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

1 h 1 h 1 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

6 h 4 h 0

Sopralluoghi 4 h 4 h 0
Assistenza tecnica 1 h 1 h 1 h
Predisposizione degli atti 2 h 2 h 1 h
IMPEGNO COMPLESSIVO 14 h 12 h 3 h
COSTO € 840 € 720 € 180

Iscrizione all’elenco dei gestori di depuratori pubblici che svolgono l’attività di trattamento di rifiuti  
liquidi compatibili con il processo di depurazione

FASE

Esame documentazione amministrativa 1 h

Esame della documentazione tecnica 1 h

Sopralluoghi 4 h

Assistenza Tecnica 1 h

Predisposizione degli atti 1 h

COSTO € 480,00

Autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane derivanti da reti fognarie (terminali di reti 
separative, scaricatori di piena, scarichi di emergenza delle stazioni di sollevamento)

Reti di carico potenziale fino a 2.000 abitanti equivalenti e con numero di scarichi inferiore a 5

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

1 h 1 h 1 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

2 h 2 h 0

Sopralluogo preliminare 2 h 2 h 0
Assistenza tecnica 1 h 1 h 1 h
Predisposizione degli atti 2 h 1 h 1 h
IMPEGNO COMPLESSIVO 8 h 7 h 3 h
COSTO € 480 € 420 € 180

Reti  di carico potenziale inferiore a 2.000 abitanti  equivalenti  e con un numero di scarichi  
superiore o uguale a 5

  392 14 di 50



FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

1,5 h 1,5 h 1,5 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

2 h 2 h 0,5 h

Sopralluogo preliminare 3,5 h 2 h 0
Assistenza tecnica 1 h 1 h 1 h
Predisposizione degli atti 2 h 1 h 1 h
IMPEGNO COMPLESSIVO 10 h 7,5 h 4 h
COSTO € 600 € 450 € 240

Reti  di  carico potenziale  superiore  o  uguale  a  2.000  abitanti  equivalenti  e  dotate  di  un 
numero di scarichi inferiore a 5

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

1,5 h 1,5 h 1,5 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

3 h 2 h 0

Sopralluogo preliminare 4 h 4 h 0
Assistenza tecnica 1,5 h 1,5 h 1 h
Predisposizione degli atti 2 h 1,5 h 1,5 h
IMPEGNO COMPLESSIVO 12 h 10,5 h 4 h
COSTO € 720 € 630 € 240

Reti  di  carico potenziale  superiore  o  uguale  a  2.000  abitanti  equivalenti  e  dotate  di  un 
numero di scarichi superiore o uguale a 5

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

2 h 2 h 2 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

3 h 2 h 0,5 h

Sopralluogo preliminare 5,5 h 4 h 0
Assistenza tecnica 1,5 h 1,5 h 1 h
Predisposizione degli atti 2 h 1,5 h 1,5 h
IMPEGNO COMPLESSIVO 14 h 11 h 5 h
COSTO € 840 € 660 € 300

Autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche

Insediamento con carico inferiore a 50 abitanti equivalenti

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

0,5 h 0,5 h 0,5 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

0,5 h 0,5 h 0

Sopralluogo preliminare 0,5 h 0 0
Assistenza tecnica 0 0 0
Predisposizione degli atti 0,5 h 0,5 h 0,5 h 
IMPEGNO COMPLESSIVO 2,0 h 1,5 h 1,0 h 

  392 15 di 50



COSTO € 120 € 90 € 60

Insediamento con carico uguale o superiore a 50 abitanti equivalenti

FASE Nuova 
autorizzazione

Rinnovo di 
autorizzazione

Voltura o variante di 
autorizzazione

Esame  documentazione 
amministrativa

0,5 h 0,5 h 0,5 h

Esame  della  documentazione 
tecnica

1 h 1 h 0

Sopralluogo preliminare 1 h 1 h 0
Assistenza tecnica 0,5 h 0,5 h 0,5 h 
Predisposizione degli atti 1 h 0,5 h 0,5 h 
IMPEGNO COMPLESSIVO 4 h 3,5 h 1,5 h 
COSTO € 240 € 210 € 90

I titolari di insediamenti da cui derivano scarichi di diversa tipologia sono tenuti a pagare le 
spese  di  istruttoria  relative  ad  ogni  tipo  di  scarico,  ridotte  del  10%  (riduzione  derivante 
dall’istruttoria  sull’insediamento  nel  suo  complesso,  necessariamente  unitaria).  La  stessa 
riduzione si applica alle istruttorie di autorizzazione relative a tutti  gli scarichi da una stessa 
rete fognaria (scarico del depuratore, terminali di reti separative, scaricatori di piena, scarichi 
di emergenza delle stazioni di sollevamento).
Modalità di calcolo degli oneri
Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

ALLEGATO B.2
•

ISTRUTTORIA  TECNICA,  AUTORIZZAZIONE  ALLA  RICERCA  E  CONCESSIONE  DELLE  ACQUE 
PUBBLICHE

• AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE
•

• Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori  

• Adempimenti  amministrativi  (esame  della  documentazione,  pubblicazioni, 
conferenze dei servizi, …);

• Adempimenti  tecnici  (esame  della  documentazione,  richieste  dei  pareri, 
elaborazione della relazione d’istruttoria);

• Sopralluogo di visita locale d’istruttoria;
• Assistenza tecnica per la corretta predisposizione degli elaborati definitivi;
• Predisposizione degli atti.

• Individuazione  delle  fasi  per  tipologia  istruttoria  e  quantificazione  oraria  delle   
istruttorie per singola tipologia di scarico

•
• Concessione di piccola derivazione

• Da corpi idrici superficiali

• FASE • Nuova 
concessio

ne o
• variante 

sostanziale

• Rinnovo di 
concessio

ne

• Trasferimento, 
modifica non 
sostanziale, 

manutenzione 
straordinaria e 

estinzione
• Adempimenti 

amministrativi
• 3 h • 1,5 h • 1 h

• Adempimenti tecnici • 3 h • 1,5 h • 1 h

  392 16 di 50



• Sopralluoghi • 4 h • 3 h • 0
• Assistenza tecnica • 2 h • 1 h • 0,5 h 
• Predisposizione degli atti • 2 h • 1 h • 0,5 h 
• IMPEGNO COMPLESSIVO • 14 h • 8 h • 3 h
• COSTO • € 840 • € 480 • € 180

• Da corpi idrici sotterranei

• FASE • Nuova 
concessio

ne o
• Variante 

sostanziale

• Rinnovo di 
concessio

ne

• Trasferimento, 
modifica non 
sostanziale, 

manutenzione 
straordinaria e 

estinzione
• Adempimenti 

amministrativi
• 2,5 h • 1,5 h • 0,5 h

• Adempimenti tecnici • 2,5 h • 1 h • 0,5 h
• Sopralluoghi • 3 h • 2 h • 0
• Assistenza tecnica • 2 h • 1 h • 0,5 h 
• Predisposizione degli atti • 2 h • 0,5 h • 0,5 h 
• IMPEGNO COMPLESSIVO • 12 h • 6 h • 2 h
• COSTO • € 720 • € 360 • € 120

  392 17 di 50



• Concessione di grande derivazione

• Da corpi idrici superficiali

• FASE • Nuova 
concessio

ne o
• variante 

sostanziale

• Rinnovo  di 
concessio

ne

• Trasferimento o 
• modifica non 

sostanziale e 
estinzione

• Adempimenti 
amministrativi

• 3,5 h • 2 h • 1,5 h

• Adempimenti tecnici • 3,5 h • 2 h • 1 h
• Sopralluoghi • 5 h • 3 h • 0
• Assistenza tecnica • 2 h • 1 h • 0,5 h 
• Predisposizione degli atti • 0 • 0 • 0
• IMPEGNO COMPLESSIVO • 14 h • 8 h • 3 h
• COSTO • € 840 • € 480 • € 150

• Da corpi idrici sotterranei

• FASE • Nuova 
concessio

ne o
• variante 

sostanziale

• Rinnovo di 
concessio

ne

• Trasferimento o
• modifica non 

sostanziale e 
estinzione

• Adempimenti 
amministrativi

• 3 h • 2 h • 1 h

• Adempimenti tecnici • 3 h • 1 h • 0,5 h
• Sopralluoghi • 4 h • 2 h • 0
• Assistenza tecnica • 2 h • 1 h • 0,5 h 
• Predisposizione degli atti • 1 h • 0 • 0
• IMPEGNO COMPLESSIVO • 13 h • 6 h • 2 h
• COSTO • € 780 • € 360 • € 120

• Modalità di calcolo degli oneri  
•
• Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma 

delle ore necessarie al compimento delle fasi descritte.
•
• Licenza di attingimento e relativi rinnovi:  € 25,82

• Concessione di derivazione di acque sotterranee mediante regolarizzazione e relative 
varianti sostanziali: € 25,82

  392 18 di 50



ALLEGATO C.1

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI PER L’ISTRUTTORIA TECNICA E L’AUTORIZZAZIONE DELLE EMISSIONI IN ATMOSFERA

Individuazione dei fattori che determinano i costi istruttori

1. Numero dei dipendenti dell’impresa richiedente;
2. Disponibilità  di  un Sistema di  Gestione Ambientale  certificato  da parte  dell’impresa 

richiedente;
3. Costi fissi.

N.B.: i criteri ed i fattori sulla cui base determinare i costi istruttori sono stati mutuati dalla D.G.R.L.  
9201 del 30.3.2009

Individuazione delle fasi per tipologia istruttoria e quantificazione oraria delle istruttorie per singola 
tipologia di scarico

Autorizzazione delle emissioni di  nuovo stabilimento, autorizzazione della variante sostanziale di 
stabilimento autorizzato, riesame di atto autorizzativo vigente.

La tariffa semplice è dovuta per le istruttorie relative alle emissioni di attività non in deroga, per le 
quali è già stata formalizzato il  testo dell’allegato tecnico di riferimento, di cui alle Deliberazioni 
della Giunta Regionale lombarda n. 11667/2002, 16103/2004, 196/2005; la tariffa ordinaria è dovuta 
per le restanti emissioni non in deroga.

Tariffa
cost

o costo dimensione aziendale
certificazione 
ambientale ore tariffa ore tariffa

n.
orari

o fisso
n. 

dipendenti
coefficien

te tipo
coefficient

e n.
semplic

e n. ordinaria
1 60 200 <=5 0,4 EMAS 0,4 6,5 262,40 16 353,60
2 60 200 <=5 0,4 ISO 14001 0,6 6,5 293,60 16 430,40
3 60 200 <=5 0,4 nessuna 1 6,5 356,00 16 584,00
4 60 200 >5 e <=20 0,7 EMAS 0,4 6,5 309,20 16 468,80
5 60 200 >5 e <=20 0,7 ISO 14001 0,6 6,5 363,80 16 603,20
6 60 200 >5 e <=20 0,7 nessuna 1 6,5 473,00 16 872,00

7 60 200
>20 e 
<=100 0,8 EMAS 0,4 6,5 324,80 16 507,20

8 60 200
>20 e 
<=100 0,8 ISO 14001 0,6 6,5 387,20 16 660,80

9 60 200
>20 e 
<=100 0,8 nessuna 1 6,5 512,00 16 968,00

10 60 200 > 100 1 EMAS 0,4 6,5 356,00 16 584,00
11 60 200 > 100 1 ISO 14001 0,6 6,5 434,00 16 776,00
12 60 200 > 100 1 nessuna 1 6,5 590,00 16 1160,00

Autorizzazione alla voltura delle autorizzazioni già rilasciate
€ 50 (ex D.G.R.L. 9201 del 30.3.2009)

Autorizzazione in via generale delle attività in deroga
€ 150 (ex D.G.R.L. 9201 del 30.3.2009)

Autorizzazione delle autofficine allo svolgimento dei controlli dei gas di scarico
FASE

Esame documentazione amministrativa 1 h

Esame documentazione tecnica 1 h

Predisposizione degli atti 1 h

COSTO € 180,00

  392 19 di 50



Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

ALLEGATO C.2

INDIVIDUAZIONE  DEI  CRITERI  IN  BASE  AI  QUALI  LA  PROVINCIA  DI  CREMONA  DETERMINA 
L’IMPORTO DEGLI ONERI PER  L’ISTRUTTORIA TECNICA E L’AUTORIZZAZIONE DELLE EMISSIONI IN 
ATMOSFERA DI IMPIANTI TERMICI CIVILI 

Individuazione dei fattori che determinano i costi istruttori

1. Numero dei dipendenti dell’impresa richiedente;
2. Disponibilità  di  un  Sistema  di  Gestione  Ambientale  certificato  da  parte 
dell’impresa richiedente;
3. Numero cicli produttivi giornalieri;
4. Costi fissi.

N.B.: i criteri ed i fattori sulla cui base determinare i costi istruttori sono stati mutuati dalla D.G.R.L.  
9201 del 30.3.2009

Individuazione delle fasi per tipologia istruttoria e quantificazione oraria delle istruttorie per singola 
tipologia di emissione

La quantificazione oraria è così determinabile: Esame documentazione amministrativa (1 h), Esame 
documentazione tecnica (2 h), Sopralluogo (3 h), Predisposizione atti (1 h), Incontri, riunioni (1 h),
Esame documentazione  integrativa  (2  h),  Rapporto  tecnico (2  h),  Conferenza dei  servizi  (2  h), 
Rapporto finale e atto autorizzativo (2 h): TOTALE 16 h

Tariffa costo costo dimensione aziendale
certificazione 
ambientale ore tariffa

n. orario fisso
n. 

dipendenti
coefficient

e tipo coefficiente n. €
1 60 200 <=5 0,4 EMAS 0,4 16 353,60
2 60 200 <=5 0,4 ISO 14001 0,6 16 430,40
3 60 200 <=5 0,4 nessuna 1 16 584,00
4 60 200 >5 e <=20 0,7 EMAS 0,4 16 468,80
5 60 200 >5 e <=20 0,7 ISO 14001 0,6 16 603,20
6 60 200 >5 e <=20 0,7 nessuna 1 16 872,00
7 60 200 >20 e <=100 0,8 EMAS 0,4 16 507,20
8 60 200 >20 e <=100 0,8 ISO 14001 0,6 16 660,80
9 60 200 >20 e <=100 0,8 nessuna 1 16 968,00

10 60 200 > 100 1 EMAS 0,4 16 584,00
11 60 200 > 100 1 ISO 14001 0,6 16 776,00
12 60 200 > 100 1 nessuna 1 16 1160,00

Rilascio del patentino per la conduzione degli impianti termici

FASE

Esame documentazione amministrativa 1 h

Predisposizione degli atti 1 h

COSTO € 120,00

  392 20 di 50



Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

ALLEGATO D

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE CAMPAGNE DI ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI

Individuazione dei fattori che determinano i costi istruttori

In attuazione della L.R. 3/11 e della delibera regionale n. IX/2601del 30/11/2011 al fine di ripartire in 
maniera equa ed uniforme gli oneri per la gestione dell’intero sistema per il controllo degli impianti 
termici,  le manutenzioni soggette alla trasmissione della dichiarazione di avvenuta manutenzione 
sono soggette  alla corresponsione  del  contributo  per  la Provincia  determinato unitariamente a 
livello regionale sulla base della fascia di  potenza degli  impianti  termici  entro la quale ricade 
l’impianto, come di seguito:

Dichiarazione di avvenuta manutenzione impianti termici 
(per fascia di Potenza in Kw) Oneri istruttoria

P minore di 35Kw (bollino verde) € 7,00

P compresa tra 35Kw e 50Kw (bollino giallo) € 14,00

P compresa tra 50,1Kw e 116,3Kw (bollino azzurro) € 80,00

P compresa tra 116,4Kw e 350Kw (bollino viola) € 140,00

P oltre 350Kw (bollino rosso) € 190,00

  392 21 di 50



ALLEGATO E

INDIVIDUAZIONE  DEI  CRITERI  IN  BASE  AI  QUALI  LA  PROVINCIA  DI  CREMONA  DETERMINA 
L’IMPORTO  DEGLI  ONERI  A  CARICO  DEI  RICHIEDENTI  PER  L’ISTRUTTORIA  TECNICA  INERENTE 
L’AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI E LORO COLLAUDO

Oneri istruttoria 

Autorizzazione costruzione impianti elettrici fino 30.000Volt  in pubblica 
utilità € 500,00 

Autorizzazione costruzione impianti elettrici oltre 30.000Volt in pubblica 
utilità € 1.500,00 

Autorizzazione impianti L.R. 52/82 in procedura abbreviata art. 7 € 100,00 

Contributo spese di sopralluogo L.R. 52/82 € 100,00 

Autorizzazione costruzione impianti elettrici fino 30.000Volt in pubblica utilità

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione amministrativa 3
Esame documentazione tecnica 18
Sopralluogo 4
Predisposizione atti 3
Incontri, riunioni 15
Esame documentazione amministrativa integrativa 2
Esame documentazione tecnica integrativa 4
Rapporto tecnico 7
Conferenza dei servizi 8
Rapporto finale e atto autorizzativo 6
TOTALE 70

Applicando poi dei coefficienti moltiplicativi in considerazione del fatto che l’istruttoria della  
pratica richiede tempi  più lunghi  o attività più complesse se la linea elettrica in questione  
attraversa aree vincolate, è soggetta a VIA o mancano accordi con i proprietari delle aree o  
gli enti interessati abbiamo

  392 22 di 50



PRATICHE CON DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'
art. 52 quater DPR 327/2001 e s.m.i.

Propriet
ari Tipologia Linea

Accordi Bonari 
Con Qualsiasi 

Soggetto Privato 
Interessato

Aree Vincolate Euro/H H Euro

IMPIANTI FINO A 30.000 Volt

<= 3 Interrata 0,6 Con Acc B 0,3 Senza 
Aree 0,3 60 70 227

<= 3 Interrata 0,6 Con Acc B 0,3 Con 
Aree 0,5 60 70 378

<= 3 Interrata 0,6
Senza 

Accordi 
Bonari

0,7 Senza 
Aree 0,3 60 70 529

<= 3 Interrata 0,6
Senza 

Accordi 
Bonari

0,7 Con 
Aree 0,5 60 70 882

<= 3 Aerea 0,8 Con Acc B 0,3 Senza 
Aree 0,3 60 70 302

<= 3 Aerea 0,8 Con Acc B 0,3 Con 
Aree 0,7 60 70 706

<= 3 Aerea 0,8
Senza 

Accordi 
Bonari

0,7 Senza 
Aree 0,3 60 70 706

<= 3 Aerea 0,8
Senza 

Accordi 
Bonari

0,7 Con 
Aree 0,7 60 70 1.646

> 3 Interrata 0,6 Con Acc B 0,4 Senza 
Aree 0,3 60 70 302

> 3 Interrata 0,6 Con Acc B 0,4 Con 
Aree 0,5 60 70 504

> 3 Interrata 0,6
Senza 

Accordi 
Bonari

0,9 Senza 
Aree 0,3 60 70 680

> 3 Interrata 0,6
Senza 

Accordi 
Bonari

0,9 Con 
Aree 0,5 60 70 1.134

> 3 Aerea 0,9 Con Acc B 0,4 Senza 
Aree 0,3 60 70 454

> 3 Aerea 0,9 Con Acc B 0,4 Con 
Aree 0,7 60 70 1058

> 3 Aerea 0,9
Senza 

Accordi 
Bonari

0,9 Senza 
Aree 0,3 60 70 1.021

> 3 Aerea 0,9
Senza 

Accordi 
Bonari

0,9 Con 
Aree 0,7 60 70 2.381

La  tariffa  media  è  pari  a  806,87.  La  tariffa  non  tiene  comunque  conto  delle  spese  vive  di  
spedizione.
La tariffa più bassa deliberata  (€ 500,00.=) deriva dalla volontà di  non gravare con cifre 
elevate sui cittadini e sugli enti richiedenti.

  392 23 di 50



Autorizzazione costruzione impianti elettrici oltre 30.000Volt in pubblica utilità

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione amministrativa 8
Esame documentazione tecnica 26
Sopralluogo 8
Predisposizione atti 6
Incontri, riunioni 30
Esame documentazione amministrativa integrativa 4
Esame documentazione tecnica integrativa 8
Rapporto tecnico 7
Conferenza dei servizi 16
Rapporto finale e atto autorizzativo 7
TOTALE 120

Applicando poi dei coefficienti moltiplicativi in considerazione del fatto che l’istruttoria della  
pratica richiede tempi  più lunghi  o attività più complesse se la linea elettrica in questione  
attraversa aree vincolate, è soggetta a VIA o mancano accordi con i proprietari delle aree o  
gli enti interessati abbiamo

  392 24 di 50



PRATICHE CON DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'
art. 52 quater DPR 327/2001 e s.m.i.

Propriet
ari Tipologia Linea

Accordi Bonari 
Con Qualsiasi 

Soggetto Privato 
Interessato

Aree 
Vincolate Euro/H H Euro

IMPIANTI DA 30.000 VOLT A 150.000 VOLT

No VIA Interrata 0,8 CON ACC 
B 0,4 SENZA 

AREE
0,
3 60 120 691

No VIA Interrata 0,8 CON ACC 
B 0,4 CON 

AREE
0,
5 60 120 1152

No VIA Interrata 0,8 SENZA 
ACCB 0,9 SENZA 

AREE
0,
3 60 120 1555

No VIA Interrata 0,8 SENZA 
ACCB 0,9 CON 

AREE
0,
5 60 120 2592

No VIA Aerea 0,9 CON ACC 
B 0,4 SENZA 

AREE
0,
3 60 120 778

No VIA Aerea 0,9 CON ACC 
B 0,4 CON 

AREE
0,
7 60 120 1814

No VIA Aerea 0,9 SENZA 
ACCB 0,9 SENZA 

AREE
0,
3 60 120 1750

No VIA Aerea 0,9 SENZA 
ACCB 0,9 CON 

AREE
0,
7 60 120 4082

Si VIA Interrata 1 CON ACC 
B 0,4 SENZA 

AREE
0,
3 60 120 864

Si VIA Interrata 1 CON ACC 
B 0,4 CON 

AREE
0,
5 60 120 1440

Si VIA Interrata 1 SENZA 
ACCB 0,9 SENZA 

AREE
0,
3 60 120 1944

Si VIA Interrata 1 SENZA 
ACCB 0,9 CON 

AREE
0,
5 60 120 3240

Si VIA Aerea 1 CON ACC 
B 0,4 SENZA 

AREE
0,
3 60 120 864

Si VIA Aerea 1 CON ACC 
B 0,4 CON 

AREE
0,
7 60 120 2016

Si VIA Aerea 1 SENZA 
ACCB 0,9 SENZA 

AREE
0,
3 60 120 1944

Si VIA Aerea 1 SENZA 
ACCB 0,9 CON 

AREE
0,
7 60 120 4.536

La tariffa media è pari a 1953,87. La tariffa non tiene comunque conto delle spese vive di 
spedizione
La tariffa più bassa deliberata (€ 1.500,00.=) deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate 
sui cittadini e sugli enti richiedenti.

  392 25 di 50



Autorizzazione impianti L.R. 52/82 in procedura abbreviata art. 7

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione amministrativa 1
Esame documentazione tecnica 2
Sopralluogo 4
Predisposizione atti 1
 TOTALE 8

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La tariffa più bassa deliberata (€ 100,00.=) deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui 
cittadini e sugli enti richiedenti. 

  392 26 di 50



ALLEGATO F

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI PER L’ISTRUTTORIA TECNICA INERENTE L’AUTORIZZAZIONE DI 
IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA, GASDOTTI E DEPOSITI

Pratica Oneri istruttoria 

Installazione ed esercizio di 
impianti di produzione di 
energia da fonti rinnovabili

Da calcolarsi con le modalità previste dalle “Linee guida regionali 
per l'autorizzazione degli impianti per la produzione di energia 
elettrica da fonti energetiche rinnovabili (FER) mediante 
recepimento della normativa nazionale in materia” approvate 
con deliberazione n. IX/3298 del 18.04.2012, applicando il 
coefficiente dello 0,03%.
All'atto dell'istanza dovrà essere versato a titolo di acconto degli 
oneri di istruttoria l'importo di € 100,00.

Modifiche sostanziali di 
carattere strutturale su 
impianti già autorizzati (FER)

€ 1.500,00

Modifiche sostanziali di 
carattere non strutturale (es. 
variazioni nell'alimentazione 
dell'impianto) su impianti già 
autorizzati (FER)

€ 1.000,00

Installazione ed esercizio di 
impianti di produzione di 
energia da fonti 
convenzionali.

La stessa tariffa si applica 
alle modifiche sostanziali che 
richiedono la convocazione 
di una nuova conferenza di 
servizi.

€ 2.000,00

Voltura di autorizzazione di 
impianti energetici (FER  e da 
fonti convenzionali)

€ 100,00

Variante non sostanziale 
senza indizione di nuova 
conferenza di servizi (FER e 
da fonti convenzionali)

€ 500,00

Posa gasdotti € 2.500,00
Installazione di depositi di olii 
minerali ai fini del 
riscaldamento civile

€ 1.000,00

  392 27 di 50



Modifiche sostanziali di carattere strutturale relative ad impianti di produzione di energia da fonti 
rinnovabili

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore

Esame documentazione amministrativa 1
Esame documentazione tecnica 25
Predisposizione atti preliminari 8
Incontri, riunioni 15
Esame  documentazione  amministrativa 
integrativa

1

Esame documentazione tecnica integrativa 10
Rapporto tecnico 5
Riunioni Conferenza dei servizi 10
Verbali 4
Adempimenti  finali  e  predisposizione  atto 
autorizzativo

7

TOTALE 86

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La  tariffa  più  bassa  deliberata  rispetto  al  costo  del  personale  e  alle  spese  di  spedizione  (€ 
1.500.00.=) deriva dalla volontà di favorire questo tipo di installazione. 

Modifiche sostanziali di carattere  non strutturale relative ad impianti di produzione di energia da 
fonti rinnovabili
Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore

Esame documentazione amministrativa 1
Esame documentazione tecnica 10
Predisposizione atti preliminari 3
Incontri, riunioni 2
Esame  documentazione  amministrativa 
integrativa

1

Esame documentazione tecnica integrativa 4
Rapporto tecnico 3
Riunioni Conferenza dei servizi 5
Verbali 3
Adempimenti  finali  e  predisposizione  atto 
autorizzativo

4

  392 28 di 50



TOTALE 36
Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La  tariffa  più  bassa  deliberata  rispetto  al  costo  del  personale  e  alle  spese  di  spedizione  (€ 
1.000.00.=) deriva dalla volontà di favorire questo tipo di installazione. 

Installazione ed esercizio di impianti di produzione di energia da fonti convenzionali

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione amministrativa 1
Esame documentazione tecnica 20
Sopralluogo 4
Predisposizione atti preliminari 6
Incontri, riunioni 10
Esame  documentazione  amministrativa 
integrativa

1

Esame documentazione tecnica integrativa 8
Rapporto tecnico 5
Riunioni Conferenza dei servizi 7
Redazione verbali 3
Adempimenti  finali  e  predisposizione  dell’atto 
autorizzativo

5

TOTALE 70

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La  tariffa  più  bassa  deliberata rispetto  al  costo  del  personale  e  alle  spese  di  spedizione  (€ 
2.000,00.=) deriva  dalla  volontà  di  non  gravare  con  cifre  elevate  sui  cittadini  e  sugli  enti  
richiedenti. Le fasi e i tempi si ripetono anche per l’emanazione di un decreto di autorizzazione 
per modifiche sostanziali all’impianto.

Voltura di autorizzazione di impianti energetici (FER e da fonti convenzionali)
Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione amministrativa 1
Esame documentazione tecnica 3
Predisposizione atti 4
TOTALE 8

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

  392 29 di 50



La tariffa più bassa deliberata  (€ 100,00.=) deriva dall’applicazione di un forfait per non gravare 
con cifre elevate sui cittadini e sugli enti richiedenti.

Variante non sostanziali di autorizzazione di impianti energetici (FER e da fonti convenzionali)
Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore

Esame documentazione amministrativa 1
Esame documentazione tecnica 10
Predisposizione atti preliminari 4
Incontri, riunioni 5
Esame documentazione amministrativa integrativa 1
Esame documentazione tecnica integrativa 5
Adempimenti finali e predisposizione atto autorizzativo 7
TOTALE 33

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La tariffa più bassa deliberata  (€ 500,00.=) deriva dall’applicazione di un forfait per non gravare 
con cifre elevate sui cittadini e sugli enti richiedenti

Posa gasdotti
Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione amministrativa 1
Esame documentazione tecnica 11
Sopralluogo 4
Predisposizione atti 4
Incontri, riunioni 8
Esame documentazione amministrativa integrativa 1
Esame documentazione tecnica integrativa 6
Rapporto tecnico 5
Conferenza dei servizi 8
Adempimenti  finali  e  predisposizione  dell’atto 
autorizzativo

2

 TOTALE 50

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La tariffa più bassa deliberata (€ 2.500,00.=) deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate 
sui cittadini e sugli enti richiedenti.

  392 30 di 50



Installazione di depositi di olii minerali ai fini del riscaldamento civile

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione amministrativa 1
Esame documentazione tecnica 5
Sopralluogo 4
Predisposizione atti 1
Incontri, riunioni 2
Esame  documentazione  amministrativa 
integrativa

1

Esame documentazione tecnica integrativa 2

Rapporto tecnico 2
Adempimenti  finali  e  predisposizione 
dell’atto autorizzativo

2

 TOTALE 20

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La tariffa più bassa deliberata (€ 1.000,00.=) deriva da un semplice arrotondamento considerato 
che si tratta dell’impiego di materiali non in linea con gli indirizzi sull’utilizzo di carburanti a basso 
impatto o non generanti gas serra.

  392 31 di 50



ALLEGATO G

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI PER L’ISTRUTTORIA TECNICA A CARICO DEI RICHIEDENTI  LE AUTORIZZAZIONI PREVISTE 
DALLA DISCIPLINA SULLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori

1. Esame degli elementi formali e tecnico-burocratici;
2. Esame della  relazione  tecnica  e  programmatica  economico -  finanziaria  di  utilizzo  del 

giacimento, con indicazioni sugli impianti per lavorazione e trattamento inerti;
3. Esame del Progetto di coltivazione;
4. Esame del Progetto di recupero finale;
5. Esame della  relazione  geologica,  idrogeologica,  geotecnica,  agronomica,  pedologica, 

ecc;
6. Sopralluoghi;
7. Adempimenti tecnico-burocratici per formalizzazione e rilascio dell’atto autorizzativo.

Individuazione delle tipologie istruttorie

1.  Domanda di autorizzazione per l’apertura di nuova cava, per ampliamento o variante di 
cava esistente, per l’esecuzione o la variante di una “bonifica agricola”;

2.  Domanda di proroga o subentro relativa all’autorizzazione dell’attività estrattiva o di una 
“bonifica agricola”;

3.  Parere espresso alla Regione per  cave di per  opere pubbliche non previste  dal  Piano 
Cave.

Quantificazione oraria delle istruttorie per singola tipologia istruttoria

Domanda di autorizzazione per l’apertura di nuove cave, ampliamento o variante di cave esistenti;  
domanda di autorizzazione per l’esecuzione o la variante di una “bonifica agricola”

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

Costo complessivo: € 2.880,00.=

  392 32 di 50

Fase N. ore
Esame degli elementi formali e tecnico-burocratici 7
Esame relazione tecnica e programmatica 6
Esame del progetto di coltivazione 5
Esame del progetto di recupero finale 5
Esame della relazione geologica, idrogeologica, ecc. 5
Sopralluoghi 10
Adempimenti tecnico-burocratici per atto autorizzativo 10
TOTALE 48



Domanda di approvazione del progetto d’ambito territoriale estrattivo

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

Costo complessivo: € 900,00.=

Domanda di proroga e subentro relativa all’autorizzazione dell’attività estrattiva o di una “bonifica 
agricola”

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

Costo complessivo: € 1.560,00.=

Parere espresso alla Regione per cave di prestito non previste dal Piano Cave

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

Costo complessivo: € 1.560,00.=

  392 33 di 50

Fase N. ore
Esame degli elementi formali e tecnico-burocratici 3
Esame del progetto di coltivazione 2
Esame del progetto di recupero finale 3
Esame della relazione geologica, idrogeologica, ecc. 2
Sopralluoghi 3
Adempimenti tecnico-burocratici per atto autorizzativo 2
TOTALE 15

Fase N. ore
Esame degli elementi formali e tecnico-burocratici 5
Esame della relazione tecnica e programmatica 5
Sopralluoghi 8
Adempimenti tecnico-burocratici per atto autorizzativo 8
TOTALE 26

Fase N. ore
Esame della relazione tecnica e programmatica 5
Esame del progetto di coltivazione 5
Esame del progetto di recupero finale 5
Esame della relazione geologica, idrogeologica, ecc. 3
Sopralluoghi 8
TOTALE 26



ALLEGATO H 

DETERMINAZIONE  DEGLI  ONERI  PER  L’ISTRUTTORIA  TECNICA  E  L’AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA 
AMBIENTALE

Gli oneri derivano dall’applicazione della D.G.R.L. 10124 del 7.8.2009, “Determinazioni in merito 
alle modalità e alle tariffe per il rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali (art. 9, comma 
4, del D.M. 24 aprile 2008)” e devono essere determinati dal richiedente come segue:

• per  domande  di  nuova  AIA o  aggiornamento  per  modifica  sostanziale  di  AIA già 
rilasciata, la tariffa deve essere determinata dal richiedente applicando il metodo di 
calcolo descritto nel punto D. dell’Allegato A alla Delibera regionale;

• per domande di rinnovo senza modifiche di AIA già rilasciata, la tariffa deve essere 
determinata dal  richiedente applicando il  metodo di calcolo descritto  nel  punto E. 
dell’Allegato A alla Delibera regionale;

• per  domande di  aggiornamento  per  modifica non sostanziale  di  AIA già  rilasciata 
(relative sia a modifiche degli impianti, sia a variazioni della titolarità del gestore, sia a 
richieste di revisione delle prescrizioni autorizzative), la tariffa è quella determinata dal 
punto F. dell’Allegato A alla Delibera regionale.

Il calcolo delle spese deve essere effettuato (anche utilizzando l’apposito applicativo disponibile 
sul  sito  istituzionale  della  Regione  Lombardia,  nelle  pagine  della  D.G.  Qualità  dell’Ambiente 
dedicate agli inquinanti da attività produttive, AIA – autorizzazione integrata ambientale, tariffario 
IPPC-AIA)  in  base  ai  dati  dell’asseverazione  di  cui  all’art.  2,  comma  1,  del  citato  Decreto 
Ministeriale: qualora, a seguito della successiva istruttoria, i dati asseverati dovessero rivelarsi non 
esatti  e  le  conseguenti  spese  già  pagate  non  conformi  ai  contenuti  del  Decreto  stesso,  il  
richiedente è tenuto a versare il necessario conguaglio prima della notifica dell’atto autorizzativo; 
in caso di mancato versamento delle somme a conguaglio, il procedimento verrà terminato con il  
diniego del provvedimento richiesto.

  392 34 di 50



ALLEGATO I

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI PER L’ISTRUTTORIA TECNICA INERENTE L’  AUTORIZZAZIONE 
ALLA PRODUZIONE DI MANGIMI COMPOSTI, COMPLETI O COMPLEMENTARI, SENZA INTEGRATORI O 
INTEGRATORI MEDICATI

Pratica Oneri istruttoria 
Autorizzazione  alla  produzione  di  mangimi 
composti,  completi  o  complementari,  senza 
integratori o integratori medicati € 30,00

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

La  quantificazione  oraria  dell’attività  istruttoria  tiene  conto  del  tempo  per  lo  svolgimento 
dell’attività  istruttoria  desunto  dal  piano  di  dimensionamento  organizzativo  del  Servizio 
Produzioni Animali ed UMA. 

Fase Ore:minuti
Esame documentazione amm.va 0:23
Esame documentazione tecnica e Sopralluogo 3:00
Predisposizione atto 0:45

TOTALE 4:08

Calcolo oneri

Gli oneri vengono calcolati moltiplicando la somma delle ore necessarie al compimento delle 
fasi descritte per il costo orario, individuato in € 60,00=  come da D.G.P. n. 658 del 27/11/2007;  
tale  costo  è  stato  desunto  tenendo  conto  delle  diverse  figure  professionali  coinvolte  nei 
procedimenti istruttori.
Oneri di istruttoria calcolati:4,13 x 60 = 247,80

Il costo più basso pari a € 30,00 rispetto al calcolo degli oneri è stato stabilito per non sfavorire le 
richieste di autorizzazioni di cui trattasi.

  392 35 di 50



ALLEGATO L

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI PER RICONOSCIMENTO PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA AI 
FINI DELL’OTTENIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI FISCALI PERVISTE DALLA LEGGE 

Pratica Oneri istruttoria 
Riconoscimento piccola proprietà contadina 
per  ottenimento  agevolazioni  fiscali  (al 
momento  della  presentazione  della 
domanda)

€ 200,00

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

La  quantificazione  oraria  dell’attività  istruttoria  tiene  conto  del  tempo  per  lo  svolgimento 
dell’attività  istruttoria  desunto  dal  piano  di  dimensionamento  organizzativo  del  Servizio 
Produzioni Animali ed UMA. 

Fase Ore:minuti
Esame documentazione amm.va 2:00
Esame documentazione tecnica e Sopralluogo 1:00
Predisposizione atto (certificato provvisorio e/o definitivo) 1:00

TOTALE 4:00

Calcolo oneri

Gli oneri vengono calcolati moltiplicando la somma delle ore necessarie al compimento delle 
fasi descritte per il costo orario, individuato in € 60,00=  
Oneri di istruttoria calcolati:4,00 x 60 = 240,00

Si ritiene congruo applicare un onere d'istruttoria pari a € 200,00.

Si specifica inoltre che l'agenzia delle Entrate con risoluzione n. 36/E del 17 maggio 2010, ha 
stabilito  la  soppressione dell'obbligo di  produrre le certificazioni  ex artt.  3  e 4 della legge 
604/54 per potere accedere alle agevolazioni P.P.C. La richiesta di tale onere è attualmente 
sospeso  e  verrà  ripristinato  qualora  intervenissero  modifiche  interpretative  da  parte 
dell'Agenzia delle Entrate o modifiche normative.

  392 36 di 50



ALLEGATO M

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI IL RILASCIO QUALIFICA I.A.P.  IMPRENDITORE AGRICOLO 
PROFESSIONALE (COMPRESI I RICONOSCIMENTI EX L.R.18/74)

Pratica Oneri istruttoria 

Rilascio  qualifica  I.A.P. 
Imprenditore Agricolo Professionale 
compresi  i  riconoscimenti  ex 
L.R.18/74

€ 50,00

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

La  quantificazione  oraria  dell’attività  istruttoria  tiene  conto  del  tempo  per  lo  svolgimento 
dell’attività  istruttoria  desunto  dal  piano  di  dimensionamento  organizzativo  del  Servizio 
Produzioni Animali ed UMA. 

Fase Ore:minuti
Controllo  tecnico/amm.vo (compresi  controlli  su 
azienda  più  controlli  da  sottocondizione  a 
definitivo) 

1:00

Predisposizione certificato e invio per posta 0:25

TOTALE 1:25

Calcolo oneri

Gli oneri vengono calcolati moltiplicando la somma delle ore necessarie al compimento delle 
fasi descritte per il costo orario, individuato in € 60,00=; 

Oneri di istruttoria calcolati:1,42 x 60 = 85,20

Si ritiene congruo applicare un onere d'istruttoria pari a € 50,00.

  392 37 di 50



ALLEGATO N

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI IL TENTATIVO DI CONCILIAZIONE IN CASO DI CONTROVERSIA 
PER CONTRATTI AGRARI EX L.203/82

Pratica Oneri istruttoria 
Tentativo di conciliazione in caso di controversia per 
contratti agrari ex l.203/82 € 100,00

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

La  quantificazione  oraria  dell’attività  istruttoria  tiene  conto  del  tempo  per  lo  svolgimento 
dell’attività  istruttoria  desunto  dal  piano  di  dimensionamento  organizzativo  del  Servizio 
Produzioni Animali ed UMA. 

Fase Ore:minuti
Esame  documentazione  tecnico/amm.va  e 
convocazione  (compresa  redazione  lettere  e 
postalizzazione)

3:30

Svolgimento seduta conciliativa e redazione verbale 2:45
Notifica verbali (notifica verbali diretta o per posta) 1:05

TOTALE 7:20

Calcolo oneri

Gli oneri vengono calcolati moltiplicando la somma delle ore necessarie al compimento delle 
fasi descritte per il costo orario, individuato in € 60,00=;

Oneri di istruttoria calcolati:7,33 x 60 = 439,80

Si  ritiene congruo applicare un costo d'onere d'istruttoria  pari  a € 100,00 più basso rispetto  al 
calcolo degli oneri per non sfavorire le richieste di “conciliative” di cui trattasi .

  392 38 di 50



ALLEGATO O

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI L’IMMATRICOLAZIONE DI MEZZI AGRICOLI 

Pratica Oneri istruttoria 

Immatricolazione mezzi agricoli € 20,00

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

La  quantificazione  oraria  dell’attività  istruttoria  tiene  conto  del  tempo  per  lo  svolgimento 
dell’attività  istruttoria  desunto  dal  piano  di  dimensionamento  organizzativo  del  Servizio 
Produzioni Animali ed UMA. 

Fase Ore:minuti
Esame  documentazione  amm.va  e  tecnica  per 
registrazione mezzo agricolo c/o MM.CC. 

0:17

Smistamenti  pratiche  da/per  uffici  MM.CC.  di 
competenza (diretto o per posta)

0:12

TOTALE 0:29

Calcolo oneri

Gli oneri vengono calcolati moltiplicando la somma delle ore necessarie al compimento delle 
fasi descritte per il costo orario, individuato in € 60,00=  

Oneri di istruttoria calcolati:0,48 x 60 = 28,80

Si ritiene congruo applicare un onere d'istruttoria pari a € 20,00.

  392 39 di 50



ALLEGATO P

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI PER L’ISTRUTTORIA TECNICA INERENTE L’ACCREDITAMENTO 
DELLE FATTORIE DIDATTICHE

Pratica Oneri istruttoria 

Accreditamento fattorie didattiche € 30,00

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione 1
Sopralluogo 4
Predisposizione atto 3

TOTALE 8

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La tariffa più bassa stabilita in €30,00 rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di favorire l’ingresso delle aziende agricole nel circuito di accreditamento. 

  392 40 di 50



ALLEGATO Q 

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI PER RILASCIO DECRETO DI CERTIFICAZIONE DISMISSIONE 
IMMOBILI AD USO AGRICOLO 

Pratica Oneri istruttoria 
Rilascio decreto di certificazione dismissione 
immobili ad uso agricolo € 50,00

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione 1
Sopralluogo 4
Predisposizione atto 3

TOTALE 8

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La tariffa più bassa stabilita in € 50,00  rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare sulle aziende richiedenti

  392 41 di 50



ALLEGATO R

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI SOSTENERE GLI ESAMI ABILITAZIONE RACCOLTA TARTUFI 

Pratica Oneri istruttoria 

Esami abilitazione raccolta tartufi € 30,00

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione 1
Invito sessione di esame 1
Svolgimento sessione di esame 2

Predisposizione attestato 1

TOTALE 5

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di e 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La tariffa più bassa stabilita in € 30,00 rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare sui richiedenti.

  392 42 di 50



ALLEGATO S

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO 
DEGLI ONERI A CARICO DEI RICHIEDENTI PER IL RILASCIO TESSERINI FITOSANITARI

Pratica Oneri istruttoria 

Esami abilitazione raccolta tartufi € 15,00

Individuazione delle fasi che determinano i costi istruttori e quantificazione oraria 

Fase Ore
Esame documentazione 1
Invito sessione di esame 1
Svolgimento sessione di esame 2

Predisposizione tesserino 1

TOTALE 5

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore  
necessarie al compimento delle fasi descritte.

La tariffa più bassa stabilita in € 15,00 rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non ostacolare l’acquisizione del tesserino fitosanitario che ha importanti  
ripercussioni positive sull’ambiente e sulla salute umana.

ALLEGATO T

DETENZIONE  FAUNA SELVATICA
Si tratta di autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia di caccia e protezione della 
fauna selvatica. L’istruttoria prevede delle verifiche amministrative e in alcuni casi dei sopralluoghi 
con i quali individuare il rispetto delle condizioni del benessere animale.

RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI NECESSARIE PER 
LA DETENZIONE E L’USO DELLA FAUNA SELVATICA 

Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Detenzione fauna selvatica
 * se la  fauna detenuta   appartiene  all’ordine 
degli Ungulati è previsto anche un sopralluogo

1,00 €  50,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il  calcolo degli  oneri  si  ottiene moltiplicando la tariffa oraria di  € 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento dell'istruttoria.

La tariffa più bassa stabilita in € 50,00 rispetto al  costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

  392 43 di 50



UTILIZZO DEI RICHIAMI VIVI E DI ALTRA FAUNA SELVATICA
Si tratta di autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia di caccia e protezione della 
fauna  selvatica  e  da  ordinanze  del  Ministero  della  Salute  inerenti  la  detenzione  di  anatidi  e 
l’istruttoria prevede delle verifiche amministrative.

RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI  PER LA 
DETENZIONE E L’USO  DEI RICHIAMI VIVI

Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Utilizzo di anseriformi e caradriformi come richiami 
vivi

2,00 €  50,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore  
necessarie al compimento dell'istruttoria.

La tariffa più bassa stabilita in € 50,00 rispetto al  costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

INDENNIZZO DEI DANNI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA 
L’istruttoria  è  individuata  ai sensi  della  legge  157/92,  della  LR  26/93  e  da  un  regolamento 
provinciale. L’iter  necessario per valutare l’esatto  importo da corrispondere per il  danno subito 
viene stabilito mediante un sopralluogo in campo applicando i prezziari di riferimento per l’anno in 
corso al quale fa seguito la stesura di una perizia. 

INDENNIZZO E PREVENZIONE DEI DANNI Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Indennizzo  dei  danni  -  verifica  amministrativa,  
trasmissione  dati  al  tecnico,  perizia,  verifica 
perizia,  iscrizione  del  richiedente  nell’elenco 
degli  aventi  diritto,  eventuale  richiesta  di 
integrazione  documentale,  riunione  del 
Comitato  provinciale  di  valutazione  degli 
indennizzi, liquidazione

6,00 €  100,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il  calcolo degli  oneri si  ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento dell'istruttoria.

La tariffa più bassa stabilita in € 100,00 rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

PREVENZIONE DANNI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA
L’istruttoria  è  individuata  ai sensi  della  legge  157/92,  della  LR  26/93  e  da  un  regolamento 
provinciale. L’iter necessario per valutare l’esatto importo da corrispondere per  l’esecuzione delle 
opere  necessarie  alla  prevenzione  dei  danni  viene  quantificato  mediante  un  sopralluogo  in 

  392 44 di 50



campo.  Tale attività viene svolta o tramite personale interno, purché in possesso di abilitazione 
professionale o comunque di titolo di laurea idoneo, o esterno tramite affidamento di incarico.

PREVENZIONE DEI DANNI Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Prevenzione dei danni - verifica amministrativa, 
sopralluogo, liquidazione

6,00 €  100,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore  
necessarie al compimento dell'istruttoria.

La tariffa più bassa stabilita in € 100,00 rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

RILASCIO/VARIAZIONE AUTORIZZAZIONE PER L’ESERCIZIO DELLA CACCIA DA APPOSTAMENTO FISSO
L’istruttoria  consiste  in  alcune  verifiche  amministrative,  in  ordine  al  rispetto  dei  requisiti  minimi  
previsti per legge, ed alla verifica in campo dell’appostamento fisso al fine di garantire il rispetto 
delle distanze da strade, luoghi di lavoro e/ o istituti di tutela. L’autorizzazione che viene rilasciata 
ha validità decennale.

AUTORIZZAZIONE/VARIAZIONE PER L’ESERCIZIO 
DELLA CACCIA DA APPOSTAMENTO FISSO

Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Rilascio  dell’autorizzazione  previe  verifiche 
amministrative e sopralluogo. 

1,00 €  60,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore  
necessarie al compimento dell'istruttoria.

ISTITUZIONE DELLE ZONE DI ADDESTRAMENTO CANI E DELLE ZONE PER LO SVOLGIMENTO DI GARE 
CINOFILE
L’istruttoria  consiste  in  alcune  verifiche  amministrative,  in  ordine  al  rispetto  dei  requisiti  minimi  
previsti per legge, e prevede il rilascio di un decreto con il quale autorizzare lo svolgimento delle 
attività.  L’autorizzazione  che  viene  rilasciata  ha  validità  triennale  nel  caso  delle  zone  di  
addestramento  cani, mentre ha validità pari alla durata della gara per le prove cinofile.  
Le manifestazioni  cinofile, siano esse gare o zone di addestramento cani, vengono solitamente 
richieste da associazioni e si rivolgono ad una molteplicità di utenti. 

AUTORIZZAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI GARE 
CINOFILE (A) E L’ISTITUZIONE DI ZONE DI 

ADDESTRAMENTO CANI (B)

Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria

a)  Rilascio  del  decreto  di  autorizzazione  per  le 
gare cinofile 

1,00 €  60,00

b)  Rilascio  del  decreto  di  autorizzazione  per  le 2,30 €  80,00

  392 45 di 50



zone di addestramento cani

Modalità di calcolo degli oneri

Il  calcolo degli  oneri  si  ottiene moltiplicando la tariffa oraria di  € 60,00 per la somma delle ore  
necessarie al compimento dell'istruttoria.
La tariffa  più bassa stabilita  in  € 80,00 per  le zone di  addestramento cani  rispetto  al  costo del  
personale e alle spese di  spedizione deriva dalla volontà  di  non  gravare con cifre elevate  sui 
cittadini.

AUTORIZZAZIONE PER LE AZIENDE FAUNISTICO-VENATORIE ED AGRITURISTICHE VENATORIE
Si tratta di attività finalizzata alla concessione dell’esercizio della caccia ad un soggetto privato, 
per una determinata porzione di territorio, nel quale debbono essere rispettate alcune prescrizioni  
particolari.  Ai  fini  di  rilasciare  tale  autorizzazione  si  devono  verificare  una  serie  di  requisiti  
amministrativi, si debbono sentire i portatori di interesse al fine di condividere tale scelta gestionale 
ed è necessario prevedere almeno un sopralluogo. L’autorizzazione che viene rilasciata ha una 
durata massima di anni 10.
 

AUTORIZZAZIONE  PER LE AZIENDE FAUNISTICO-
VENATORIE E AGRITURISTICHE VENATORIE 

Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Rilascio  del  decreto  di  autorizzazione  per  le 
aziende  faunistico-venatorie  e  agrituristiche 
venatorie

24,00 €  500,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore  
necessarie al compimento dell'istruttoria.
La tariffa più bassa stabilita in € 500,00  rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

AUTORIZZAZIONE PER CENTRO PRIVATO DI PESCA
Si tratta di una istruttoria attraverso la quale viene concessa la gestione di un bacino idrico con 
determinate caratteristiche al richiedente  che potrà svolgervi e farvi svolgere attività alieutiche 
secondo  precise  indicazioni  normative.  Si  tratta  di  un’istruttoria  che  comporta  verifiche 
amministrative ed un sopralluogo. L’autorizzazione rilasciata ha validità quinquennale.

AUTORIZZAZIONE  PER CENTRO PRIVATO DI PESCA Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Rilascio del decreto di autorizzazione per il centro 
privato di pesca

18,00 €  200,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il  calcolo degli  oneri  si  ottiene moltiplicando la tariffa oraria di  € 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento dell'istruttoria.
La tariffa più bassa stabilita in € 200,00  rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

  392 46 di 50



AUTORIZZAZIONE  ALLA  GARA  DI  PESCA  SU  CAMPI  TEMPORANEI  CON  O  SENZA  IMMISSIONE 
D’ITTIOFAUNA

Si tratta di una istruttoria attraverso la quale viene concessa la realizzazione di una gara di pesca 
su campi temporanei.  Sono previste verifiche amministrative ed un sopralluogo. L’autorizzazione 
rilasciata ha validità pari alla durata della gara.

AUTORIZZAZIONE  PER GARA DI  PESCA Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Rilascio  del  decreto  di  autorizzazione  per  lo 
svolgimento di una gara di pesca 

6,30 €  50,00

Modalità di calcolo degli oneri
Il  calcolo degli  oneri  si  ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento dell'istruttoria.
La tariffa più bassa stabilita in € 50,00  rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

FORMAZIONE ED ABILITAZIONE DEGLI ADDETTI ALLA VIGILANZA VENATORIA ED ITTICA      VOLONTARIA   

La  Provincia  di  Cremona  ha  l’obbligo  di  formare,  su  richiesta,   gli  aspiranti  volontari  che 
eserciteranno la vigilanza in materia di caccia e pesca. A tal  fine deve organizzare dei corsi di  
formazione che abbiano una durata minima di 40 ore e prevedano la trattazione di numerose 
materie. Tale percorso viene organizzato dalla Provincia che si avvale sia di personale interno sia di  
esperti  esterni.  La  compartecipazione  alle  spese  per  l'organizzazione  del  corso   e  per  lo 
svolgimento degli esami, che avvengono attraverso una commissione nominata dal Presidente, è 
quantificata in € 100,00. 

FORMAZIONE ED ABILITAZIONE DEGLI ADDETTI ALLA 
VIGILANZA VENATORIA ED ITTICA  VOLONTARIA 

Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Rilascio  dell'abilitazione  di  guardia  volontaria 
venatoria ed ittica

80,00 €  100,00

Modalità di calcolo degli oneri
Il  calcolo degli  oneri  si  ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento dell'istruttoria.
La tariffa più bassa stabilita in € 100,00  rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

ESAMI PER L'ABILITAZIONE VENATORIA
Gli oneri di istruttoria sono fissati  dalla DGR 5491 del 19 luglio 1994 che stabilisce che le Province 
possono chiedere quale rimborso spese un importo non superiore al 50% della tassa regionale per 
l'abilitazione venatoria.

ESAMI PER L'ABILITAZIONE VENATORIAI Oneri istruttoria 

a) Esami per l'abilitazione venatoria €  30,00

b) Esami per l'abilitazione per cacciatori di cinghiale in squadre 
organizzate e per cacciatori di ungulati con metodi selettivi

€  30,00

  392 47 di 50



RILASCIO DI LICENZE DI PESCA DI TIPO B) E D ITIPO D) 

RILASCIO DI LICENZE DI PESCA DI TIPO B) E D ITIPO 
D) 

Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Rilascio licenza di pesca 0,15 € 15,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il  calcolo degli  oneri  si  ottiene moltiplicando la tariffa oraria di  € 60,00 per la somma delle ore 
necessarie al compimento dell'istruttoria.

ALLEGATO U

AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICO-FORESTALI

Si tratta di autorizzazioni  preventive necessarie per  la realizzazione di  interventi che comportano 
la demolizione e la trasformazione altra destinazione di terreni  boscati.  Il  provvedimento riveste 
carattere sia paesaggistico sia forestale.

AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICO-FORESTALI Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Rilascio  del  decreto  di  autorizzazione 
paesaggistico-forestali

16 € 150,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore  
necessarie al compimento dell'istruttoria.
La tariffa più bassa stabilita in € 150,00  rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICO-FORESTALI 
-SEMPLIFICATA

Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Rilascio  del  decreto  di  autorizzazione 
paesaggistico-forestali

6,00 €  100,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore  
necessarie al compimento dell'istruttoria.
La tariffa più bassa stabilita in € 100,00  rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

VALUTAZIONE DI INCIDENZA (PROCEDURA ORDINARIA)

Si tratta di un provvedimento preventivo, previsto da disposizioni comunitarie,  nazionali e regionali, 
necessario  alla  realizzazione  di  interventi  che  possono  avere  incidenze  sugli  obiettivi  di 
conservazione della Rete Natura. 

  392 48 di 50



VALUTAZIONE DI INCIDENZA Istruttoria (n. ore) Oneri istruttoria 

Valutazione di incidenza – procedura ordinaria 4,00 €  100,00

Modalità di calcolo degli oneri

Il calcolo degli oneri si ottiene moltiplicando la tariffa oraria di € 60,00 per la somma delle ore  
necessarie al compimento dell'istruttoria.
La tariffa più bassa stabilita in € 100,00  rispetto al costo del personale e alle spese di spedizione 
deriva dalla volontà di non gravare con cifre elevate sui cittadini.

  392 49 di 50



Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE

                     F.TO SALINI                                                                       F.TO MASULLO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  attesta  che,  ai  sensi  dell'art.  124  del  D.LGS. 
267/2000 e dell'art. 32 della legge n. 69/2009, copia della presente deliberazione viene 
pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  della  Provincia,  a  decorrere  dal 
.............................

Cremona, li ....... IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                F.TO MASULLO

Copia conforme per uso amministrativo.

Cremona, li IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge

  decorsi  10  gg  dalla  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  134,  co.3°,  del  D.  LGS 
267/2000
  per immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, co. 4°, del D. LGS 267/2000.
 

Cremona, li IL SEGRETARIO GENERALE


	AUTORIZZAZIONE DEGLI SCARICHI DI ACQUE REFLUE
	Autorizzazione allo scarico di acque di prima pioggia ed eventualmente anche di seconda pioggia
	Individuazione dei fattori che determinano i costi istruttori
	Individuazione delle fasi per tipologia istruttoria e quantificazione oraria delle istruttorie per singola tipologia di scarico


	Autorizzazione delle autofficine allo svolgimento dei controlli dei gas di scarico
	Rilascio del patentino per la conduzione degli impianti termici
	INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI IN BASE AI QUALI LA PROVINCIA DI CREMONA DETERMINA L’IMPORTO DEGLI ONERI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE CAMPAGNE DI ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI
	Dichiarazione di avvenuta manutenzione impianti termici 
	(per fascia di Potenza in Kw)
	Costo complessivo: € 2.880,00.=
	Costo complessivo: € 900,00.=
	Costo complessivo: € 1.560,00.=
	Costo complessivo: € 1.560,00.=



	Oneri istruttoria 
	Oneri istruttoria 
	Oneri istruttoria 
	Oneri istruttoria 
	La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge

	Casella#20di#20controllo#201: Yes
	Casella#20di#20controllo#2011: Off


